
بوم شناسی« همان »علوم  آیا »
محیط زیستی« است؟

در میان فارسـی زبانان کم  نیسـت شـمار کسانی که 
»بوم شناسـی )اکولوژی(« را با »علوم محیط زیسـتی« 
اشـتباه می گیرند؛ به طوری که مثاً، اگر کسـی در نزد 
ایشـان از فقـدانِ مباحـث بوم شـناختی در کتاب های 
درسـی متوسـطة دوم سـخن به میان  آورد، ایشـان به 
کتاب درسـی »انسـان و محیط زیسـت« پایة یازدهم 

اشـاره می کنند.  
مباحـث  بیـن  هم پوشـانی هایی  چـه  اگـر 
»بوم شناسـی« و »علوم محیط زیسـتی« وجـود دارد، 
امـا به نظر می رسـد یکـی از عوامل  اصلی این اشـتباه، 
شـکلِ ظاهریِ اصطاحِ »محیط زیست« باشد که واژة 
»زیسـت« را یدک می کشـد. بهتر اسـت در این مورد 

به کتاب هـای مرجـع مراجعـه کنیـم: 
é »بوم شناسـی« بررسـی علمـی پراکنـش و فراوانی 
جانداران و تعامل بین آن ها و محیط زیسـت طبیعی 
اسـت؛ در حالی که محیط زیسـتِ هر جاندار شـامل 
بررسـی علمی همة عواملی زیستی و فیزیکی است 

کـه بر جانـدار اثر می گـذارد. 
é »بوم شناسـی« پژوهش ها، بررسـی ها و تحلیل های 
علمـی تعامـل میـان همـة جانـداران یـک منطقه 
و محیط زیسـت آن هـا را دربرمی گیـرد و کمـک 
بسـیاری به درک انسـان از بوم سازگان های مختلف 
می کند؛ در حالی که علوم محیط زیسـتی بیشـتر بر 
تعامات بین اجزای فیزیکی، شـیمیایی و زیسـتی 
محیـط و تأثیرات آن ها بر انسـان متمرکز اسـت. به 
بیـان دیگـر، علوم محیط زیسـتی به طـور خاص به 
بررسـی تأثیرهـای متقابل انسـان و محیط زیسـت 

دارد. اختصاص 
از تفاوت هـای مهـم بیـن »بوم شناسـی«  é یکـی 

بازتاب

سردبیر محترم نشریة رشد آموزش زیست شناسی، 

... در شمارة ۱۱۰ آن نشریه )زمستان ۱۳۹۷( گفت وگویی تحت عنوان »برای جلوگیری از 
انحرافات کلاس های کنکور« درج شده که در آن اشاره ای به حذف بوم شناسی از کتاب های 
درسی دورة دوم متوسطه شده است. به نظر می رسد در کشور ما بی توجهی به آموزش 
مبحث »بوم شناسی« در دورة متوسطه ناشی از یک اشتباه باشد. »بوم شناسی« که بخشی 
جدانشدنی از یک دورة زیست شناسی است، بیشتر با »علوم محیط زیستی« اشتباه می شود. 

لطفاً در صورتی که صلاح می دانید، این نوشته را در نشریه به چاپ برسانید.   
 علیرضا محمدی
دبیر زیست شناسی تهران

تحقیقـی  هدف هـای  محیط زیسـتی«  »علـوم  و 
آن هاسـت. به طور کلی، علوم محیط زیسـتی زمینة 
وسـیع تری اسـت و عناصـر زیادی از علـوم فیزیکی، 

علـوم زمیـن و علـوم زیسـتی را در بـر می گیـرد.
é بوم شناسـان ممکـن اسـت بـر تعامـات خـاص 
درون یـک گروه، ماننـد رفتارهای تغذیـه ای، عادات 
جفت گیـری، الگوهـای شـکار یـا مهاجـرت تمرکز 
کننـد. آن هـا از مشـاهدات دقیـق و داده هـا کـه 
بسـیاری از گونه هـا را تحت تأثیر قـرار می دهد، برای 
توضیح رشـد و سـازگاری تکاملی استفاده و مطالعه 
می کننـد کـه چگونه تنوع زیسـتی بـر جمعیت ها 
اثـر می گذارنـد. بوم شناسـان مباحثـی مانند انـدازة 
جمعیت، تنـوع، توزیع و پراکندگی جانـداران ویژه و 
نیز رقابت بین آن ها و بین بوم سـازگان های مختلف 
را مـورد مطالعـه قـرار می دهنـد؛ در حالی که تمرکز 
دانشـمندان محیط زیسـت، بیشـتر بر سیستم ها یا 
بوم سـازگان های گسـترده تر و تأثیـر عوامل خارجی 

مختلف بـر بوم سازگان هاسـت.
é فرایندهـای زیسـتی، تعامـل و سـازگاری یک گونة 
خـاص، تأثیـر عوامـل محیطـی بـر جمعیت هـای 
جانداران، تغییر در بوم سـازگان ها، فراوانی و پراکنش 
موجـودات زنـده در یـک محیـط، تنوع زیسـتی در 
یک بوم سـازگان از مباحث بوم شناسـی هسـتند. در 
حالی که مسـائل کلیـدی برای علم محیط زیسـت، 
مـواردی هم چـون چگونگـی تغییر محیط زیسـت 
بـر اثـر گسـترش شـهرها، نیازهـای مـادی تولیـد 
و مصـرف انسـان از تنـوع زیسـتی، تأثیـر تغییرات 
محیطی محلی بر محیط زیسـت جهانـی، تغییرات 
طولانی مدت محیط زیسـت، اثرهـای جمعیت های 
انسـانی بر بوم سـازگان های خاص، مطالعات مربوط 

بـه پایداری محیط زیسـت اسـت.

به نظر می رسد 
یکی از عامل های 
اصلی این 
اشتباه، شکلِ 
ظاهریِ اصطلاحِ 
»محیط زیست« 
باشد که واژة 
»زیست« را یدک 
می کشد
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»زیست شناسـی«  از  شـاخه ای  »بوم شناسـی«   é
محیط زیسـت«  »علـم  حالی کـه  در  اسـت، 
برخـاف »بوم شناسـی« علمی بسـیار گسـترده تر، 
میان رشـته ای و بنابرایـن، فراتـر از زیست شناسـی 
اسـت، یعنی پژوهشـگرانی از چندین رشـته از علوم 

در آن مشـارکت دارنـد.
é بوم شناسـی تنهـا یکـی از موضوع هـای علـوم 
زیسـتی  محیـط  علـوم  اسـت.  محیط زیسـتی 
موضوع هـای دیگـری از علوم دیگـر مانند علوم 
سیاسـت های  اقتصـاد،  جملـه  )از  اجتماعـی 
انسـانی، مدیریـت، جامعه شناسـی، جغرافیـا و 
حتی انسان شناسـی( و زیست شناسـی عمومی 
را دربرمی گیـرد و برخـی از موضوع هـای علـوم 
محیط زیسـتی ماننـد مدیریـت زبالـه ربطی به 

بوم شناسـی ندارنـد.

بوم شناسی 
تنها یکی از 

موضوع های علوم 
محیط زیستی 

است. علوم 
محیطی زیستی 

موضوع های 
دیگری از علوم 

دیگر مانند علوم 
اجتماعی را نیز 

دربرمی گیرد

é پژوهشگران بوم شناسـی ارتباط های میان جانداران 
بـا یکدیگـر و بـا محیـط فیزیکی غیرزنـدة آن هـا را 
بررسـی می کننـد. بنابراین، بوم شناسـی بـر تعامل 
بیـن همة جانداران و محیط آن ها اسـتوار اسـت؛ در 
حالی که پژوهش های محققان علوم محیط زیستی 

بیشـتر بر انسـان و حفاظت از او متمرکز اسـت. 
é بوم شناسـی بیشـتر بـر نظریه هـا )پرسـش های 
حالی کـه  در  دارد،  گرایـش  و  تمرکـز  چرایـی( 
کاربردهـای  بـر  بیشـتر  محیط زیسـتی  علـوم 

متمرکزنـد. چگونگـی(  عملی)پرسـش های 
é اگرچه »بوم شناسـی« کاربردی نیـز وجود دارد، 
اما بوم شناسـی کاربردی همیشـه بـر تعامل بین 
در  در حالی کـه  دارد،  تأکیـد  زنـده  موجـودات 
علوم محیط زیسـتی ایـن تعامل ها اغلـب هنگام 
اعمـال تدابیـر حفاظتـی نادیده گرفته می شـود. 

بوم شناسیعلوم محیط زیستی

بررسی علمی تعامل های جانداران با یکدیگر در بوم سازگان،بررسی علمی میانکنش بین اجزای فیزیکی، شیمیایی و زیستی محیط،

هدف آن شناسایی عوامل درونی و بیرونی مؤثر بر محیط و بر جاندارانی است 
که در محیط زیست زندگی می کنند و جست وجوی راه حل ها برای مسائل 

محیط زیستی، 

هدف آن درک فرایندهای زیستی، پراکنش و تنوع زیستی است،

تأثیر جمعیت های انسانی بر بوم سازگان، گرمایش زمین در مقیاس بزرگ، 
تأثیر زندگی شهری بر تغییرات محیطی و پایداری از مباحث اصلی آن هستند،

تعامل بین جانداران، سازگاری، تغییرات بوم سازگان ها و عوامل خارجی مؤثر بر 
جمعیت های برخی گونه ها از مباحث اصلی آن هستند،

متخصصان محیط زیست فرایندهای کرهٔ زمین را تحلیل، سیستم های مورد 
استفاده در انرژی های جایگزینی و راه های کاهش آلودگی های آب و هوا و 

خاک را بررسی و منابع طبیعی را مدیریت می کنند. 

بوم شناسان به بررسی تعامل های گروهی شامل رفتارهای تولیدمثلی، مهاجرت، 
ترجیحات غذایی و الگوهای صیادی می پردازند.
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